Sacra nullo modo litant. Lib. de Mortibus Persecut. c. 10: *Quum immolant pecudes, et in jecoribus earum ventura (h. l. futura) querunt, solitas in exitis notas non videtur.* Infra: *Mactata hostiae nihil ostendunt... non respondent sacra.* BUN.

Nec responsa. Virg. in Georg., 491.

Quidam ministrorum nostri. etc. Ita restitui ex miss. Regio Put. et 7 al. Reg., Bon., 2 Clarom., Brun. necno, et ed. Fasit., nostri. id est ex nostris, scilicet e Christianis, pro quo nonnulli editi legunt, nostrorum, male; 1 Reg. veterinus, *Quidam ministrorum e cultoribus Dei;* edd. Ald., Crat., Graph. simpliciter, *quidam nostrorum sacrificantibus.* *Quidam ministrorum e cultoribus Dei.* Sic legitur apud Buneman, qui hanc notam exhibet.—*Quidam ministrorum e cultoribus Dei.* Ita in duobus miss. Regiis Paris. antiquioribus scrip-

C tum, teste Nurrio in diss. ad l. de Mort. Pers. p. 481. Hinc prætulimus reliquias obscurioribus; nam proxime accedit verbis de Mort. Persec. cap. 10 pr., *Quidam ministrorum scientes Dominum;* et l. ii, cap. 15: *Justos*, inquit, id est cultores Dei metuunt. BUN.

Sacrificantibus dominis assisterent. Solus Gothanus, *sacrificantibus dæmoniis assisterent.* Nihil inuto. Ministrorum est dominis assistere. BUN.

In visceribus hostiarum futura depingere. Ms. Cant., bestiarum. *Depingere autem metaphorico dictum est pro observare.* — *In visceribus hostiarum.* Ita plures scripti et excusi; at Cant. ms., Sublac., Rost., Ven. 1495, 97, Paris., in visceribus bestiarum. Recit qui-dam, ut de Mort. Pers. c. 10: *Imperator... scrutator rerum futurarum immolabat pecudes, et in jecoribus eorum (pecudum), id est, in visceribus bestiarum, h. l. ventura quererat.* Res eodem reddit. BUN.

Prosecan. Sic lego ex duobus miss. Regiis, suffragantibus Pal. et 4 Oxoniensibus, in quibus est prosecabant. Et quidem hoc verbo utebantur Antiqui, cum de sacrificiis ageretur. Et sane legitimus apud Tertullianum in Apologetico cap. 46: *Aesculapio tamen gallinacium prosecari jam in fine jubebat.* Miss. 6 Reg., 5 Colb., 4 alii, et 4 impressi ferunt prosecrant; 11 scripti ac totidem excusi, prosecravant; Jun. et Ultr., consecravant. In Epitome cap. 23 et 37, legitimus verbum prosecrare ex ms. Taurinensi. — *Quibus prosecant.* Hæc genuina lectio, quia prosecrare est sacrificiorum verbum. Suetonus, Aug. c. 1: *Cum Marti rem divinam faceret, semicrudæ exta, rapta foco, prosecuit.* BUN.

Profanos homines. Aruspices Christianos h. l. vocant profanos homines, pari modo, ut in libro de Mort. Pers. c. 10: *Quod rebus divinis profani homines, id est, Christiani a Gentiliis sacris alieni, interessent.* BUN.

Egerunt Principes suos in furem. Sic lego cum antiquissimis miss. 2 Regiis, alioque rec. item Regio, et editis Fasitel., Thomas., Is., Thys., Gall., Sparck., Egerunt, pro impulerunt, adegrunt; simplex pro composito, quod Lactantius familiare est. Scriptis 21 rec. et 13 excusi est adegerunt; 1 Reg. rec., cogere-unt; 1 Sorbon. et 2 Clarom. edit. Soubron, adegrunt Principes ipsos in furem. — *Adegerunt principes suos in furem.* Adelph. 1, 2: *Tu adiges me ad insaniam.* Desidero adhuc exempla veterum, ubi dixerint, adigere in aliquid; solent enim eamdem propositionem ad geminare. Aliis verbis Lactantius l. v

rem, ut expugnarent Dei templum, seque vero sa-
crilegio contaminarent, quod gravissimis persequen-
tium pœnis expiaretur. Nec tamen ex hoc ipso cæci
homines intelligere possunt, aut hanc esse veram
religionem, cui ad vincendum tanta vis inest, aut
illam falsam, quæ subsistere, aut congregari non po-
test.

Sed aiunt, hoc deos non metu, verum odio facere;
quasi quisquam possit odisse nisi eum, qui aut noceat,
aut possit nocere. Immo vero congruens majestati
fuit, ut eos, quos oderant, præsentibus pœnis affi-
cient potius, quam fugerent. Sed quoniam neque ac-
cedere ad eos possunt, in quibus cœlestem notam
viderint, nec iis nocere, quos signum immortale mu-
nierit tamquam inexpugnabilis murus; lassent eos
per homines, et manibus persequuntur alienis: quos
profecto si esse conuentur, vicimus. Necesse est
enim veram esse hanc religionem, quæ et rationem
dæmonum novit, et astuciam intelligit, et vim retun-
dit, et eos spiritualibus armis domitos ac subactos ce-
dere sibi cogit. Si negant, testimoniis poetarum ac
philosophorum refellentur. Quod si esse, et malos
esse, inficias non eunt, quid superest, nisi ut alios
dicant esse deos, alios dæmones? Exponant igitur
nobis differentiam generis utriusque, ut sciamus quid
coledum, quid execrandum sit; habeantne inter se
aliquid consortium, an vero inimici sint. Si sunt ali-
qua necessitudine copulati, quatenus eos discerne-
mus? aut quomodo utriusque generis honorem cul-
tumque miscebimus? Si autem sunt inimici, cur aut
dæmones deos non timent, aut dii dæmones fugare
non possunt? Ecce aliquis instinctu dæmonis perci-

A tus dementit, effertur, insanit: ducamus hunc in
Jovis optimi maximi templum; vel, quia sanare ho-
mines Jupiter nescit, in Aesculapii vel Appollinis fa-
num. Jubeat utriuslibet sacerdos, dei sui nomine, ut
nocens ille spiritus excedat ex homine: nullo id
pacto fieri potest. Quæ igitur vis deorum est, si sub-
jectos sibi dæmonas non habent? At vero iidem dæ-
mones, adjurati per nomen Dei veri protinus fugiunt.
Quæ ratio est, ut Christum timeant, Jovem autem
non timeant, nisi quod iidem sunt dæmones,
quos vulgus deos esse opinatur? Denique si con-
stituatur in medio et is, quem constat incursum
dæmonis perpetui, et Delphici Apollinis vates, eodem
modo Dei nomen horrebunt; et tam celeriter excedet
B de vale suo Apollo, quam ex nomine spiritus ille dæ-
moniacus, et adjurato fugatoque deo suo, vates in per-
petuum conticescat. Ergo iidem sunt dæmones, quos
salentur execrando esse, iidem dii, quibus supplicant.

Si nobis credendum esse non putant, credant Ho-
mero, qui sumimum illum Jovem dæmonibus aggre-
gavit: sed et aliis poetis ac philosophis, qui eodem
modo dæmonas, modo deos nuncupant; quorum al-
terum verum, alterum falsum est. Illi enim nequis-
simi spiritus, ubi adjurantur, ibi se dæmonas con-
tentur; ubi coluntur, ibi se deos mentiuntur, ut
errores hominibus immittant, et avocent a veri Dei
notione, per quam solam potest mors æterna vitari.
Iidem sunt, qui dejiciendi hominis causa, varios sibi
cultus per diversa regionum condiderunt, mentitis
C tamen assumptisque nominibus, ut fallerent. Nam quia
divinitatem per seipso affectare non poterant, adsci-
verunt sibi nomina potentium regum, sub quorum

VARIORUM NOTÆ.

c. 21: *Instigant nescios in furorem. Lib. vii, c. 20:*
Concitare animos in furorem. BUN.

Ut expugnarent Dei templum. Ita emendavi ex om-
nibus prope mss. et impressis, recte, ut puto. *Expug-
narent Dei templum,* Nicomediene scilicet, quod a
Diocletiano et Maximiano fuit eversum, de quo c. 4
lib. de Mortibus Persecutorum, cuius auctor es-e Lac-
tantius noster adhuc ex isto cap. confirmatur. In 4
Reg. rec. et sex editis legitur expurgarent; in 4
Vatic., expiarent.

Quod gravissimis persequantium pœnis expiaretur. De
quibus lege Lactantium nostrum lib. de Mortibus Per-
secutorum.

Non metu. Sic emendavi ex omnibus mss. et non-
nullis editis. In pluribus vulgatis est *nutu.*

Verum odio. Vide Tertullianum Apologeticum cap. 27.

Signum immortale munierit. Scilicet signum crucis.
Eo saepissime se signabant pri-ci christiani, teste
Tertulliano, de Corona n. 4: *Ad omnem progressum
atque promotum; ad omnem aditum et exitum; ad ves-
titum, ad calcitatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina,
ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio
exerceat, frontem crucis signaculo terimus.* Et adversus
Marcionem lib. iii, n. 18; S. Augustin. lib. 1, Con-
fess. cap. 24, n. 47; in Joan. cap. 4, Tract. iii, n. 2,
et alibi passim. Idem enarrat. iv in Psal. xxx, n. 7,
et in Psal. L, n. 1: *Quod si forte christiani in ipso
circo aliqua ex causa expavescant, continuo se signant,
et stant illuc portantes in fronte, unde abscederent, si
hoc in corde portarent.* Vide infra de Mortibus Perse-
cutorum, cap. 10.

Quos profecto si esse conuentur. Solus Goth., si esse

justos.

Vicimus. Ita omnes fere vulgati, et quamplurimi
mss. antiquissimi et optimi; in 10 scriptis rec. et
tribus editis, *vincimus.*

Alios dæmones. Sunt enim dii gentium dæmonia,
aut Psalms xcv. De his supra libro ii, cap. 15 et 16.
Vide et Eusebium lib. v et vi, de Præparat. Evang.

Differentias. 1 Reg. rec. et 6 edd., *differentias.*

Dementit, effertur, insanit. Vaticinium proprium.
Virg., lib. vi Aeneid.; Prudentius, lib. iii contra
Symmach.; Apuleius, lib. viii Miles. *Inter hæc unus
ex illis bacchatus effusus, ac de imis præcordiis anhe-
litus crebro reserens.*

Dæmones. Iidem sunt dæmones, etc. Verum est vetustissimos
Graecorum scriptores *dæmonas* et *deos* promiscue no-
minare sua idola. Videndi Euripides in prolog. Hip-
pol. de Diana; de Jove Cleanthes editus a F. Ursino;
Arianus, lib. vi Ανάθεται BARTHUS.—Ipsi autem dæ-
mones et genii iidem erant apud veteres.

Horrebunt. Subaudi uterque, scilicet obsessus homo,
et vates Apollinis.

Homero. Vide Homer., Iliad. 1, v. 222, et Euse-
biuum, lib. v de Præp. Evang., c. 4.

Dæmonibus. Id est, *genit.*

Per diversa regionum. Hic græcismus mss. est, in-
ter quos sunt duo vet. Reg. et 6 edd. Ms. Ultr. habet
per diversam regionem; 1 Reg., 1 Lips. et Brun., per
diversas regiones; 1 Bonon. anti., per diversa religio-
num; Pal. et 1 Lips., per diversam religionem; rec.
4 Reg., 4 Colbert. et 5 alii, cum vulgatis septem,
perversa religione.

Mentitis. Passive, ut lib. ii, c. 16. *Dæmones hemi-*

titulis honores sibi deorum vindicarent. Qui error A discuti potest, et in lucem veritatis protrahi. Nam si quis studet altius inquirere, conget eos, quibus peritis est cicer ab inferis animas. Evocent Jovem, Neptunum, Vulcanum, Mercurium, Appollinem, patremque omnium Saturnum. Respondebunt ab inferis omnes, et interrogati loquentur, et de se ac Deo fatebuntur. Post haec evocent Christum, non aderit, non apparebit; quia non amplius quam biduo apud inferos fuit. Quid hac probatione certius proferri potest? Ego vero non dubito, quin ad veritatem Trismegistus hac aliqua ratione pervenerit, qui de Deo Filio locutus est multa, quae divinis continentur arcanis.

CAPUT XXVIII.

De spe et vera religione, atque de superstitione.

Quæ cum ita se habeant, ut ostendimus, apparet nullam aliam spem vitæ homini esse propositam, nisi ut abjectis vanitatibus, et errore miserabilis, Deum cognoscat, et Deo serviat, nisi huic temporali renuntiet vitæ, ac se rudimentis justitiae ad cultum veræ Religionis instituat. Hac enim conditione gignimur, ut generanti nos Deo justa et debita obsequia præbea-

VARIORUM NOTÆ.

num credulitatem mentita divinitate deludunt; et infra, mentitis nominibus. Ita Cicero, lib. III Tuscul., c. 24, ementitam opinionem dicit. BUN.

In lucem veritatis protrahi. Legitur, *in lucem veritas protrahi*, apud Buneman. qui notam sequentem contextit in hanc variante. — Restituo *veritas*, ex Lips. tertio, Reimin. et optimis edd. Torn. 1587, C 1615, et Walchii. Ita enim epit. in extr., pref. : *In lucem veritas protrahenda est.* Plures editi antea : *In lucem veritatis protrahi.* At secundum lib. III, c. 1 : *Discussis convictisque erroribus veritas.... clarissimum lumen insert.* BUN.

Evocent Jovem. Non loquitur de evocatione deorum, quos urbium tutelares imperatores obsidentes evocabant: cuius evocationis carmina sunt apud Macrob. lib. III Saturn., cap. 9, et apud Livium, lib. VIII, dec. 1; sed de magia illa, necromantia dicta.

Ac Deo. In vetustis edit., *Et de Deo.*

Quia non amplius quam biduo apud inferos fuit. Scilicet integro, si numerentur horæ quibus absolvitur quilibet dies naturalis; tribus enim a morte diebus incœptis, non completis. Christus in sepulcro fuit, et hinc tertia die resurrexit, ut habet Symbolum.

Hac aliqua. Ita miss. Regio-Pnt., 5 al. Reg., 6 Colb., Sorbon., Clarom., Brun., et editi septem. Abest hac a Reg. antiquissimo et 1 Lips. In 1 Bonon. antiqu., 3 Reg. rec. et vulgatis novem est *hanc aliqua*.

Qui de Deo Filio locutus est multa. Sic lego ex optimo codice ms. Regio-Put.; que lectio optimum et clarissimum sensum exhibet. Ms. 1 Bonon. et edit. Gall., Sparck., qui de *Deo Patre omnium, de Filio locutus est multa*; ms. 1 Reg. antiquissimum, item alii duo Reg. rec. et 8 vulgati, *omnia de Filio*, etc. Ms. Cauc. 22 alii ac novem impressi, *omnia et de Filio*, etc. inepte; quis enim de Patre unquam dixit *omnia*? que vox certe retineri non potest. Vide igitur Trismegistum in Pimandro, capit. 4 ed. Sublac. habet : *Qui de Deo Patre omnia, et de Filio locutus est multa.*

Deum cognoscat. Sic Christus apud Joannem : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, etc.* Agnoscer autem Deum nihil aliud est, quam in Deum credere, et de eo, ut par est, sentire.

Generanti nos Deo. MSS. sex rec. et totidem editi, generati.

Obstricti Deo et religati sumus. Conjunctionem et testitui ex omnibus mss. præter quinque, et edit.

A mus; hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus; unde ipsa Religio nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est, a relegendō, qui in libro de Natura deorum secundo ita dixit : « Non enim philosophi solum, verum etiam majores nostri superstitionem a religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur, et immolabant, ut sui sibi liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinerent, retractarent, et tamquam relegerent, ii dicti sunt religiosi, ex religendo, tamquam ex eligendo elegantes, et ex deligendo diligentes, et intelligendo intelligentes. His enim verbis omnibus inest vis legendi eadem, quæ in religioso : ita factum est in superstitione et religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis. » Haec interpretatione quam inepta sit, ex re ipsa licet noscere. Nam si in iisdem diis colendis, et superstitione, et religio versatur, exigua, vel potius nulla distantia est. Quid enim mihi afferet causæ, cur precari pro salute filiorum semel, religiosi, et idem decies facere, superstitionis esse hominis arbitretur? Si enim semel facere

quatuor; quæ conjunctio admittenda est : vide infra quod hominem sibi Deus religaverit, et pietate constrinxerit. Sed et Lactantius, lib. I de Opificio Dei, c. 19, post initium, *hominem virtutis sacramento religavit.*

Cicero. Lib. II de Natura deorum, c. 28. Haec Ciceronis derivationem a relegendō rejicit Lactantius, qui religionis etymon sumit a religando. Cum Lactantio facit S. Ambrosius libro de Virginibus, ubi virgines Deo nuptias quasi religatas ostendit. Hinc enim religionem dictam esse, etymologia re quam voce verior. Manifestus Lactantio ad stipulatum Hieronymus in Amos cap. IX, dictam nimurum esse religionem, quod quasi in fascem Domini vincti et religatis simus. Verum Augustinus nonnullum variat, ad Ciceronis expositionem proprius accedens. Nam in libro de Civit. Dei X, cap. 4, dictam eam quidem putat a religendo, allusione nominis (ut Vives putat) ad manum ex occasione capta. Verba ipsius sunt : *Ipse enim fons nostræ beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis.* Hunc *eligenates*, vel *potius religentes* (amisamus enim negligentes) hunc ergo *religentes*, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus : ideo *beati*, quia illo fine perfecti. BETULEIUS.

Ita dixit. Manuscriptorum est; dicit ita, editorum.

Ex eligendo elegantes. Eligenates scriptis Buneman., D qui hujus variantis sic rationem reddit. — *Ex eligendo eligentes.* Scriptis eligentes, præante mss. Ciceronis, et in Lactantio mss. Jun., Reimm., Rost., Ven. 1471, utraque 78, 1515, Paris., Crat., Gymn., Tornæ, 1587, 1613. At Goth., Lips., Fasit., Gryph., Tornæs, 1548, Thomas. sqq., elegantes, quod quia in multis Ciceronis libris præfertur, nec hic damno. BUN.

Verbis. Hanc vocem addidi ex omnibus mss. et editis; estque apud Ciceronem. Abest vero a cæteris impressis.

Nulta distantia est. Non tam in forma, quam in materia, religionis et superstitionis differentia est. Religio consistit in vero ac prudenti veri nominis cultu; superstitione vero est spuria ejusdem cultus. Religio complectitur veram christianæ doctrine pietatem, fidem, vitam, leges, ritus et sacramenta. Superstitione est imbecilli atque anilis animi, qui aut falso adhæret, aut veritatem colit, sed non ut par est.

Si... semel facere. Ita Hieron. adv. Vigilant. I. n Oper. f. m. 124 : *Quod enim semel fecisse bonum est,*

optimum est, quanto magis saepius? Si hora prima; ergo et tota die. Si una hostia placabilis, placabiliores utique hostiae plurimæ, quia multiplicata obsequia demerentur potius quam offendunt. Non enim nobis odiosi videntur ii famuli, qui assidui et frequentes ad obsequium fuerint, sed magis chari. Cur igitur sit in culpa, et nomen reprehensibile suscipiat, qui aut filios suos magis diligit, aut deos magis honorat, laudetur autem qui minus? Quod argumentum etiam ex contrario valet. Si enim totos dies precari et immolare criminis est; ergo et semel. Si superstites filios subinde optare vitiosum est, superstitosus igitur est et ille, qui etiam raro id optaverit. Aut cur vitii nomen, si ex eo tractum, quo nihil honestius, nihil justius optari potest? Nam quod, ait religiosos a relegendo appellatos, qui retractent ea diligenter, quæ ad cultum deorum pertineant, cur ergo illi, qui hoc saepe in die faciant, religiosorum nomen amittant; cum multo utique diligentius ex assiduitate ipsa relevant ea, quibus dii coluntur?

Quid ergo est? Nimirum religio veri cultus est, superstitionis falsi. Et omnino quid colas interest, non quemadmodum colas, aut quid precere. Sed quia deorum cultores religiosos se putant, cum sint superstitionis, nec religionem possunt a superstitione discernere, nec significantiam nominum exprimere, diximus nomen Religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi Deus religaverit, et pietate constrinxerit; quia servire nos ei ut domino, et obsequi ut patri necesse est. Melius ergo id nomen Lucretius interpretatus est, qui ait, religionum se nodos exsolvore. Superstitionis autem vocantur, non

A qui filios suos superstites optant (omnes enim optimus;) sed aut ii, qui superstitem memoriam defunctorum colunt, aut qui parentibus suis superstites, colebant imagines eorum domi tanquam deos penates. Nam qui novos sibi ritus assumebant, ut deorum vice mortuos honorarent, quos ex hominibus in cœlum receptos putabant, hos superstitiones vocabant. Eos vero, qui publicos et antiquos deos colerent, religiosos nominabant. Unde Virgilius:

Vana superstitione, veterumque ignara deorum.

Sed cum veteres quoque deos inveniamus eodem modo consecratos esse post obitum; superstitionis ergo qui multos ac falsos deos colunt. Nos autem religiosi, qui uni et vero Deo supplicamus.

CAPUT XXIX.

De religione christiana, et de Jesu cum Patre conjunctione.

Fortasse querat aliquis, quomodo, cum Deum nos unum colere dicamus, duos tamen esse asseveremus, Deum Patrem et Deum Filium: quæ asseveratio perrosque in maximum impegit errorem. Quibus cum probabilia videantur esse, quæ dicimus, in hoc uno labare nos arbitrantur, quod et alterum, et mortalem Deum fateamur. De mortalitate jam diximus: nunc de unitate doceamus. Cum dicimus Deum Patrem, et Deum Filium, non diversum dicimus, nec utrumque secernimus; quia nec Pater sine Filio esse potest, nec Filius a Patre secerni, si quidem nec Pater sine Filio nuncupari, nec Filius potest sine Patre generari. Cum

VARIORUM NOTÆ.

non potest malum esse, si frequenter fiat. Nostis reliqua. BUN.

Hostiae plurimæ. Sic reposui ex multis mss. et impressis. In 4 Reg. et Brun. editisque 7 legitur *plures*.

Demerentur. Optima quamplurimorum mss. et 9 editorum lectio, quam Ananuenses ignari corruptrunt in 2 Colbert., in Tornesiano ac 2 Claroni. substituentes, *Deum merentur*; in 1 Colbert. et 4 excusis *obsequia merentur.* — *Demerentur potius, quam offendunt.* Lips. 2, 3, Reimm. et Torn., mss. ad marg. 1587: *Deum merentur potius quam offendunt.* Non possum temere reputare, menor Tertulliani Apolog., c. 21 quibus edocebantur, *De promerendo Deo, et non offendendo.* BUN.

Nomen reprehensibile suscipiat. Mss. 11 rec. et 16 edit., *accipiat.*

Deos magis honorat. Ex mss. veterissimis 1 Bonon., 1 Reg. aliusque sex et editis 4 reposui *magis*, quod melius sane quadrat, quam *satis*, quod est in ceteris.

Non quemadmodum colas. Quod minus bene a Lactantio dictum est, qua de re vide S. Augustinum l. iv de Civ. Dei, c. 30. Religiosum a superstitione optime discernitur: superstitionis pertimescit Deum ut hostem, at religiosus Deum veneratur ut parentem.

Quid precere. Mss. 6 rec. totidem ue editi, *preceris.* Melius ergo. Mss. 9 rec. et edit. 7, *Eo melius ergo.*

Lucretius. Ille Lucretii verba ex libro i de Rerum Natur. jam recitata fuerunt supra libro i, cap. 46.

Qui ait. Manuscriptorum est, et 4 edit. In 11 vulgariter est *quia ait;* male.

Colebant imagines. Nonnulli mss. et edd., *celebrant*, quod nihil hic loci significare potest.

Ut deorum vice. Ita quamplurimi et antiquissimi mss. et 8 excusi. In 9 scriptis et 11 editis est, *in deorum vicem;* 3 rec., *vices.*

Vana superstitione, etc. Sunt verba Evandri ad Aeneam, libro Aeneidos viii, quo loco Servius aliam quam Lactantius, sive Cicero, hujus vocis rationem affert: *Superstitione, inquit, est timor superfluus et delirus, aut ab animalibus dicta, quæ multis superstites per actum delirant, et stultæ sunt: aut secundum Lucretium superstitione est superstantium rerum, id est caelestium et divinarum, quæ super nos stant, inanis et superfluus timor.* Ille ille. Lex erat: *Separatis nemo habessit deos, neve novos, sive advenas, nisi publice adscitos, privatim colunt.*

Fortasse. Caput istud videtur scriptum, vel contra Paulum Samosatensem, vel contra Arrianam heresim.

Quærat. Heuman. legit *qnæret.*

Impedit. Ita mss. et editi. Mss. Cauc., 3 Reg. et edit. octo, *impingit.*

Labare nos. Sic quamplurimi mss. et 16 excusi. Id est, vacillare, seu potius errare. Scripti 6 rec. et 2 vet. edit. Rom., *laborare;* mss. 7 rec., *labore;* Regio Put. a prima manu, 2 Bonon. et Tax., *labere nos.*

Nec Pater sine Filio esse potest, nec Filius a Patre secerni. Ita mss. Regio Put., Cauc., Jun., 5 Colb., Pal., 1 Lips., Ein., Cant., 1 Sorbon., 2 Claron., Brun. et 14 vet. edit. In quibusdam editis deest esse. At in 1 Bon. antiq., 3 Reg., 1 Lips., 1 Colb. et ed. Is., nec *Pater a Filio potest, nec Filius a Patre secerni.* Id contra Arianos dictum fuisse existimo.—Quam scripturam confirmat Epit. c. 49 fin.: *Neutrum sibi relinquit, qui ait Patr. a Fil., qui Fil. a Patr. secernit.* BUN.

igitur et Pater Filium faciat, et Filius Patrem, una utrique mens, unus spiritus, una substantia est : sed ille quasi exuberans fons est, hic tamquam defluens ex eo rivus; ille tamquam sol, hic quasi radius a sole porrectus. Qui quoniam summo Patri et fidelis, et carus est, non separatur : sicut nec rivus a fonte, nec radius a sole; quia et aqua fontis in rivo est, et solis lumen in radio : æque nec vox ab ore sejungi, nec virtus, aut manus a corpore divelli potest. Cum igitur a prophetis idem manus Dei, et virtus, et sermo dicatur, utique nulla discrecio est; quia et lingua sermonis ministra, et manus in qua est virtus, individuae sunt corporis portiones.

Propiore uti exemplo libet. Cum quis habet filium, quem unice diligit; qui tamen sit in domo, et in manu patris, licet ei nomen domini potestatemque concedat, civili tamen jure et dominus una, et unus dominus nominatur. Sic hic mundus una Dei dominus est; et Filius ac Pater, qui unanimes incolunt mundum, Deus unus, quia et unus est tamquam duo, et duo tamquam unus. Neque id mirum, cum et Filius sit in Patre, quia Pater diligit Filium, et Pater in Filio, quia voluntati Patris fideliter paret, nec unquam, faciat aut fecerit, nisi quod Pater aut voluit, aut jussit. Denique unum Deum esse tam patrem, quam filium, Esaias in illo exemplo, quod superius posuimus, ostendit, cum diceret : *Adorabunt te, et in te precabuntur, quoniam in te Deus est; et non est aliud Deus praeter te.* Sed et alio loco similiter ait : *Sic dicit Deus rex Israel; et qui eruit eum Deus aeternus: Ego primus, et ego novissimus; et praeter me non est Deus.* Cum duas Personas proposuisset, Dei regis, id est, Christi; et Dei Patris, qui eum post passionem ab inferis excitavit, sicut ostendisse diximus Oream prophetam, qui ait : *Et de manu inferorum eruam eum: tamen ad utramque Personam referens, intulit, Et*

A *praeter me non est Deus, cum posset dicere praeter nos: sed fas non erat plurali numero separationem tantæ necessitudinis fieri. Unus est enim solus, liber, Deus summus, carens origine, quia ipse est origo rerum; et in eo simul et Filius, et omnia continentur. Quapropter cum mens et voluntas alterius in altero sit, vel potius una in utroque, merito unus Deus eter quo appellatur, quia quidquid est in Patre, ad Filium transfluit, et quidquid in Filio, a Patre descendit. Non potest igitur ille summus, ac singularis Deus nisi per Filium coli. Qui solum Patrem se colere putat, sicut Filius non colit, ita ne Patrem quidem. Qui autem Filius suscepit, et nomen ejus gerit, is vero cum Filiu simul et Patrem colit, quoniam legatus, et nuntius, et sacerdos summi Patris est Filius. Hic templi maximi janua est, hic lucis via, hic dux salutis, hic ostium vitæ.*

B *CAPUT XXX.*
De Hæresibus et Superstitionibus vitandis, et quæ sit sola et vera Ecclesia Catholica.

C *Sed quoniam multæ hæreses extiterunt, et instinctibus diæmonum populus Dei scissus est: determinanda est nobis veritas breviter, et in suo proprio domicilio collocanda; ut si quis aquam vita cupiet haurire, non ad detritos lacus deferatur, qui non habent venam, sed uberrimum Dei noverit fontem, quo irrigatus perenni luce potiatur. Ante omnia scire nos convenit, et ipsum, et legatos ejus prædictisse, quod plurimæ sectæ et hæreses haberent existere, quæ concordiam sancti corporis rumperent, ac monuisse, ut summa prudentia caveremus, ne quando in laqueos et fraudes illius adversarii nostri, cum quo nos Deus luctari voluit, incideremus. Tum dedisse certa mandata, quæ in perpetuum custodiare deberemus: quorum plerique immemores, deserto itinere colesti, vias sibi devias per anfractus et præcipitia condiderunt; per*

VARIORUM NOTÆ.

Pater Filium faciat, et Filius Patrem. Relative sci licet. Ita mss. 10 Reg., 2 Bon., 6 Colb., 1 Sorbon., Em., Cant., 2 Claron., 2 Brun. et alii, cum 13 vet. editis m-s., Cauc. et nonnulli rec. vulgati, et *Filius fiat.* — *Et Pater Filium faciat, et Filius Patrem.* At quin (respondeat Tertullianus adv. Prax., c. 10) : *Pater Filium facit, et Patrem Filius.* BUN.

Una substantia est. Filius una substantia cum Patre; id contra Arium. Quamvis Lactantius videatur catholicus circa Verbi divinitatem, nimis tamen halbutit, quia summum istud mysterium comparationibus naturalibus explicare conatur.

Æque nec. Omnim mss. est; æque neque editorum, quod ingrat sonat.

Ministra. Perperam sex mss. rec. et 12 editi recentiores addebant est, quod tres vet. edd. Rom. et mss. quamplurimi respuunt; et mox sequitur sunt.

Superius. Scilicet hujus libri iv, cap. 13, ex capite xliv et xlv Isaiae.

Præter me non est Deus. Ita mss. et quamplures editi. Et recte quidem, nec aliter infra Lactantius. In 6 excusis, *præter me nemo est Deus.*

Quia quidquid est in Patre, etc. Sic etiam Christus Salvator noster, Johann. x, vers. 30 : *Ego et Pater unum sumus.* Atque hinc est quod et alibi dicat, nempe

apud eundem Johannem cap. iii, vers. 35 : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.*

Ne Patrem quidem. Subauditur verbum *colit*, quod immediate præcessit. 1 Reg. rec. et 6 impressi, nec. In 7 scriptis rec. et 4 vulgatis est, nec *Patrem quidem colit.* In 8 manu exaratis et 3 vet. edd. Rom., ne *Patrem quidem colit.*

Is vero cum Filio simul. Mss. 7 rec. et totidem editi, is vere. At cæteri mss. et tres vulgati habent, is vero.

Luce. Ita omnes mss. et editi codices. Isæus legendum esse censebat, latice.

Et hæreses haberent existere. Sic ferunt mss. et impressi, *præter Goth.* cui deest, et *hæreses;* Cauc., *quod plurimæ sectæ existerent.* Pro *haberent* edit. Ald., *deberent;* et Ita legendum esse existinabat Gall.rus. Quin immo hæreses haberent existere, vera lectio est. Sic enim loqui amat Lactantius ejusdem libri iv cap. 12, circa medium, *cærne indui habetur in terra;* lib. vii cap. 6, ante finem, *habent dicere.* Et apud Ciceronem, *habeo polliceri,* lib. i epist. 5, ad Lentulum; et *habeo scribere,* lib. ii, epist. 22, ad Attic. Quod oporteat hæreses esse, haec ait Paulus I ad Corinth. cap. xi, xix. Oportet hæreses esse in vobis, ut qui probati sunt, manifesti stant inter vos. Vide et II Petri, cap. ii, 1.

quas partem plebis incautam et simplicem, ad tenebras mortemque duderent: quod quatenus acciderit, exponam. Fuerunt quidam nostrorum vel minus stabilita fide, vel minus docti, vel minus cauti, qui discidium facerent unitatis, et Ecclesiam dissiparent. Sed ii, quorum fides fuit lubrica, cum Deum nosse se et colere simularent, augendis opibus et honori studentes, affectabant maximum sacerdotium, et a potioribus victi, secedere cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos ferre praepositos, quibus concupierant ipsi ante praeponi.

Quidam vero non satis coelestibus litteris eruditii, cum veritatis accusatoribus respondere non possent, objicientibus vel impossibile, vel incongruens esse, ut Deus in uterum mulieris includeretur, nec coelestem illam majestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, ut hominibus contemptui, derisui, contumelias et ludibrio esset, postremo etiam cruciamenta

A perferret, atque execrabilis patibulo figeretur: quæ omnia cum neque ingenio, neque doctrina defendere ac refutare possent (nec enim vim rationemque penitus pervidebant), depravati sunt ab itinere recto et coelestes litteras corruperunt, ut novam sibi doctrinam sine ulla radice ac stabilitate componerent. Nonnulli autem falsorum prophetarum vaticinio illecti, de quibus, et veri prophetæ, et ipse prædixerat, excederunt a doctrina Dei, et traditionem veram relinquunt. Sed illi omnes dæmoniacis fraudibus irretiti, quas prospicere et cavere debuerant, divinum nomen et cultum per imprudentiam perdiderunt. Cum enim Phryges, aut Novatiani, aut Valentini, aut Marcionitæ, aut Anthropiani, aut Ariani, seu quilibet alii nominantur, christiani esse desierunt, qui Christi nominé amissio, humana et externa vocabula induerunt. Sola igitur catholica Ecclesia est, quæ verum cultum retinet.

VARIORUM NOTÆ.

Stabilita fide. MSS. 1 Lips. et Goth., *stabiliti fide*: Brun., *stabiles fide*.

Discidium. Ita veteres editiones. — *Discidium facient unitatis.* Edo discidium (a discindere) Ex Lips. tert., Reimm., quibus proxime Ven. 1471 et utraque 1478: *descidium.* Ita sane postulant verba, *Concordiam rumperent, et voces, unitatis... dissiparent, et frequens in hoc capite initatio ex Cypriano de Unitate Eccles. Ed. Oxon. f. 105: Hæreses iuuenit et schismata, quibus... scinderet unitatem; et fol. 119, Scindi unitas non potest, nec corpus unum discidio (Gryph. dissidio, prave) compaginis separari.* Idem Epist. 59, Oxon. fol. 129, ed. Erasm. l. 1, ep. 3: *Nemo discidio unitatis Ecclesiam scinderet.* BUN.

Quam eos ferre praepositos. Pro quam, est nec in ms. Bononiensi perantiquo; pro ferre est facere in 5 vet. excusis. Hæc ad Novatianum speciare videntur. — *Quam eos ferre praepositos.* Bon., nec eos ferre praepositos. *Praepostorum (Ecclesiar) multa fit mentio in Cypriano, e. g. l. 1, ep. 3, 4, 5, 11 et alibi ed. Erasmi: sic ep. 59, ed. Oxon. f. 130, Ecclesiar praepositum* persequi. BUN.

Deus in uterum mulieris includeretur. Ita mss. Regio-Put., 3 Colbert., Em., Cant., 1 Lips. et 3 vet. editiones Romanæ ac Cellar. Walch. rectius et aptius, quam *Deus in uterum se mulieris includeret*, quod est 7 scriptorum et 13 impressorum. In 1 Reg. antiquiss., incluserit, non male, ob id quod sequitur, potuisse deduci.

Prophetæ, et ipse prædixerat. MSS. 5 rec. et edit. Rom. 1470, prædixerant. At tali locutione verbi singulariter expressi utitur passim in scriptis suis Lactantius.

Phryges. Sunt Cataphryges, de quibus Eusebius, Hist. eccles. lib. v, cap. 3, 14 et seqq. His nomen provincia Phrygia dedit, quia ibi extiterunt, ibique vixerunt. Eorum autores fuerunt Montanus tamquam Paracletus, et duæ prophetæ ipsius insanæ, Priscilla et Maximilla. Utrunque Testamentum tenebant, Epiphanius teste, sentiebantque nos debere *χριστιανα*, id est dona prophetæ suscipere. Fuerunt juxta Epiphanium Antonini Pii anno 9, hoc est æræ christiana 148, juxta Eusebium autem anno 11 Antonini Veri, hoc est Christi 174. Vide et Nicephor., lib. iv, cap. 25, et Augustin. lib. de Hæres. n. 26.

Novatiani. Qui se Catharos, quasi puros et immunes a peccatis, superbissime atque odiosissime nominabant, cum, teste Hieronymo, omnium fuerint pollutissimi. Secundas nuptias non admittebant, pœnitentiam peccantibus post baptismum denegabant, ad

B se venientes ex catholica Ecclesia rebaptizabant, Novatum sectantes hæreticum, vel etiam Novatianum, Romanæ Ecclesiae presbyterum schismaticum, Cornelii papæ competitorem. S. Cyprian. epist. 8, l. n. Epiphani. hæres. 50; August. hæres. 38; Raban. Inst. cleric. lib. II, cap. 58.

Valentinian. A Valentino, qui vivebat sub Antônio Pio, anno 146. Triginta æonas, seu sæcula, extitisse asserebant, quorum principium esset profundum; a quo profundo, id est a Patre, Christum missum dicebant spirituale, vel coeleste corpus attulisse, nihilque assumpsisse de virginе Maria; sed per illam, tamquam per rimam aut per fistulam, sine ulla de illa assumpta carne transisse. Negabant etiam resurrectionem carnis. *Gnosticos*, quasi summa scientia præditos, vel illuminatos seipso appellabant (Augustinus hæres. 11). Contra illos postissimum Irenæus et Tertullianus scripserunt.

Marcionitæ. Marcion Ponticus Cerdonis secutus est dogma de duobus principiis. Vide Ireneum, lib. I, cap. 26, Tertullian. et Epiphanius. Vixit Marcion Antônini Pii temporibus.

Anthropomorpha. Anthropomorphitæ, qui Deum corporeum fluxere, ut Badiani et Anthropomorphitæ, qui Deum sibi singularem cogitatione carnalem in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. De quibus vide Alphonsum a Castro, fol. 145, edit. Antwerp. SPARK.—*Anthropiani.* Horum mentio in Cypriani, ep. 73, ed. Oxon. f. 200. Diversi ab Anthropomorphitis, negantes Christum Deum, hominem nudum asserebant, ut Sparkio et Cellario accurius Isæus docuit, cui adstipulatur Iutius in diss. de hæresiarch. saec. I et II, sect. I, c. 6, pag. 62, 63, eosdem homuncionitas aliis dictos credens. BUN.

Ariani. Hæc verba repudiavit Isæus tamquam a quodam posteriori addita, quia, inquit, cum Lactantius scriberet, nondum notum fuerit Arianiorum nomen. Sed si absunt a mss. antiquissimis 1 Bonon., 2 Reg. et Cauc., ab alio item Regio rec., Marm., et 1 Claron. ac tribus editis, reperiuntur in 40 et amplius mss. ac 14 vulgatis: quare ea reliquimus in textu. Imnotuisse illam Arianiorum hæresim circa annum 315 dicit Isæus, et Lactantius ad scribendum fuisse extimulatum anno 302. Verum cardinalis Baronius, Beatus, Baluzius, aliquique alter sentiunt, et nostram lectionem tot mss. ac veteribus editis confirmatam probant ac defendunt. Isæi assertio hoc nititur fundamento, quod nempe Lactantius scripsit anno 302

Hic est fons veritatis, hoc domicilium fidei, hoc templum Dei, quo si quis non intraverit, vel a quo si quis exiverit, a spe vitae ac salutis æternæ alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de vita et salute: cui nisi caute ac diligenter consulatur, amissa et extincta erit. Sed tamen quia singuli quique cœtus hæreticorum se potissimum Christianos, et suam esse Catholicam Ecclesiam putant, sciendum est illam esse veram, in

A qua est confessio et pœnitentia, quæ peccata et vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. Hæc interim paucis admonendi gratia retuli, ne quis errorem fugere cupiens, majori implicetur errore, dum penetrale veritatis ignorat. Postea plenus et uberior contra omnes mendaciorum sectas proprio separatoque opere pugnabimus. Sequitur, ut, quoniam satis de religione vera et sapientia locuti sumus, in proximo libro de justitia disseramus.

VARIORUM NOTÆ.

suos Divinarum Institutionum libros. At Lactantium eos scriptisse, vel dedicasse anno 316, vel circiter, Betuleius aliisque contendunt; Tillemonius vero non ante annum 321, ob rationes a se allatas Histor. eccl., tom. vi, pag. 208, quem adire non pigateat. In Oriente septem Divin. Institutionum libros primo prodiiisse nonnulli volunt; secundo circa annum 321, aut serius in Occidente; et scriptos antea, a Lactantio recognitos et interpolatos, ac Constantino Magno dedicatos post tempus quo furebat odiosa crudelitas. Vide lib. v, cap. 2. Scribo autem Ariani cum simplici r, ut solent Græci, siquidem Græcus erat Arius; et quomodo ejus scriberetur nomen, Græcis fuit magis notum, quam Latinis. Et sic scriptum rep̄rio in mss. 4 Reg., 4 Sorbon., 4 Colb., Gal., 4 Clar., Ein., Cant. et in edit. Cellar. — Aut Ariani. Leguntur, teste Isæo, in vaticanicis et aliis mss. in his Bonon. altero, Taxaq. Pen. auctore Baronio, in novem vaticanicis, duobus vallicellianæ bibliothecæ; sive Baluzii, in Ultr., Jun., Palat., quatuor biblioth. Reg. Paris. et in sex Colberthinis; in septem Anglicanis, tribus Lips., Goth., Reim. et in Guelferbytanis, quos vidi, et omnibus omnino ante Thomasium editis. Rationibus in utramque partem perpensis, Baluzius ad principium Notarum auctionum in lib. de Mort. Pers. pro genuinis habet, cui aliisque summis viris libenter subscribitur. BUN.

Hoc domicilium fidei. Editi habent; *Hoc est* etc. Sed verbum est expunxi, quod eleganter a mss. abest,

neque reperitur in sequenti membro.

Quo si quis non intraverit. Ita omnes mss. et editi, præter 1 Bonon. antiq. et edit Gymnic., Soubron., 2 Paris., Torn., quibus est *quod*.

In qua est confessio et pœnitentia, quæ peccata..... salubriter curat. Diriguntur hæc spicula contra Novatianum, et ejus sectatores, qui in peccatum lapsos ad pœnitentiam non recipiebant, remissionem peccatorum in Ecclesia non reperiri, eique claves aperiendi atque solvendi a Christo datas suis negantes: qua de re vide Pacian. epist. 1 ad Sympronianum, S. Augustinum de Agone Christ. cap. 31. Isæus.

Et uberior. Sic emendavimus ex mss. 2 Reg. 900 annor., ex altero Reg. 400 annor. optimæ notæ, duobus Brun., 1 Lips. et Ultr. In aliis mss. et editis, præter Lipsiensem, corrupte legitur *verius*. Quis enim putet tam absurdum fuisse Lactantium, ut in eis, que ante proposuit, se non satis vere scriptisse affirmet, in alio scripto *verius* acturus? Cæterum istud *separatum propriumque opus contra hæreses*, seu, ut ait Lactantius, *contra omnes mendaciorum sectas*, si extitit unquam, ad nostram usque ætatem non pervenit. — *Plenius et uberior.* Frequenter veteres has voces jungunt, ut Cicero de Clar. Orat., cap. 35, *Nemo plenior et uberior ad dicendum fuit.* Orat. 2, Philipp. 1: *Quid plenius, quid uberior.* Cæsar 1, B. Civ., c. 55: *Hæc pleniora etiam et uberiora prescribant.* BUN.

ANALYSIS LIBRI QUINTI.

DE JUSTITIA.

Partes hujus libri duæ sunt: prima reddit causas cur hunc scribendi laborem suscepit (Cap. 1, 2, 3, 4); altera doctrinam de justitia legali persecutur, inde usque ad finem.

Causas præsentis scriptoris tum finales, tum impulsivas recitat præmissa petitione, ut prius legant sua, quam judicent Gentiles. Finales has assert: ut revocet errantes ab itinere devio: ut confirmet titulantes in sive; ut delectet conscientiam veritatis professione (Cap. 1).

Impulsivas duas memorat: unam, quod hactenus nemo eleganter de christiana religione scripsit: non Minucius Felix, non Tertullianus, qui minus comptus et multum obscurus fuerit in eloquendo, Cyprianus autem eleganter quidem, sed mystice locutus sit: alteram, quod hæc ipsa doctorum penuria provocavit quosdam, ut auderent scribere contra ignotam sibi veritatem. Inter alios enim, philosophum quemdam calamum strinxisse adversus Christianos; quemdam item et numero judicem duos libellos composuisse, quibus falsitatem Scripturae arguere conatus sit, tamquam sibi esset tota contraria, Christum etiam magum et Apollonio inferiorem dixerit; quæ omnia (Cap. 3) diluit auctor.

Secunda parte hæc ordine pertractat:

Ideo aureum sæculum sub Saturno fuisse, quia unum Deum tum coluerint mortales (cap. 5). D Sub Jove autem muratum esse sæculum aureum, quia religionem veram deseruerint (Cap. 9).

Sed nunc per nuncium Dei (Christum) speciem illius aurei temporis rediisse, justitiamque, hoc est, Dei unici piam et religiosam culturam reductam (Cap. 7).

Justitiam hanc ideo non omnibus datam, quia virtus cerni non possit, nisi habeat vitia contraria: nec sit perfecta, nisi exerceatur in adversis: deinde quia nihil fuisset pietas, si natura pares omnibus affectus dedisset. Et quia malum non sustinet Deus, ideo aureum sæculum non dici nunc, quamvis hominibus sit missa justitia (Cap. 7).

Ideo homines malos esse et injustos, quia dii colantur: et ideo mala omnia rebus humanis quotidie gravascere: quod Deus hujus mundi effector dederit: sit: qui si ab omnibus coleretur, vere tum aureum sæculum futurum esset (Cap. 8).

Justitiam, quam veram putant, licet veniat, nullum locum apud Paganos habituram, ut qui justitiae sectatores interficiant, vel veritatis odio, vel quod era-

bescunt coram justis esse nequam ; crudeliter occiso-
rum corporibus illudant, ac retrorqueant in homines
justos convitia sibi congruentia. Quorum nihil cum
populo christiano objici possit, vel ex eo intelligere
illios posse, se impios, christianos esse pios (*Cap. 9*).

Ipsam impietatem Gentilibus videri pietatem ;
quemadmodum Virgilius *Aeneam* pium dixerit, qui
non tantum non repugnant, sed etiam precantes
interemerat : itaque pro merito impietatis sue gravio-
ribus malis sepe eos vexari, quorum causam fortune
adscribant (*Cap. 10*).

Præterea non posse deorum cultores esse bonos et
justos, qui colant cruentum Martem, expulsorem pa-
tris sui Jovem, *αστορηφορον* Saturnum, adulteram deain,
furem Mercurium (*Cap. 10*).

Hinc tantam illorum rabiem, tantam immanitatem
esse, ut præcipites ad occidendum existant, ut gravia
tormentorum genera excogitent, ut jura denique im-
pic contra pios condant (*Cap. 11*).

Porro injustos esse Gentiles, et malitia ac furore
plane occatores, vel inde patere quod cum christia-
nos necessario, vel sapientes judicent, vel stultos,
tamen non vel sapientes imitentur, vel stulti par-
cant (*Cap. 12*). Deinde quod non videant a christianis
stares sapientiam ; quorum per totum orbem idem est
Dei cultus, eadem ubique patientia, idem mortis con-
temptus : quorum numerus in ipsa persecuzione au-
getur : quique laudata a philosophis constantiam
tenant. Postremo, quod evertisse se funditus religio-
nem opinentur, si homines inquinaverint, perinde ac
lapsis aditus ad Deum interclusus sit, si resipiscant.
(*Cap. 13* et *14*).

Philosophos ipsos Justitiam nec invenire, nec de-
fendere potuisse, quia principes justitiae partes pie-
tatem et æquitatem ignorarent (*Cap. 15*). Apud solos
christianos veram æquabilitatem et fraternitatem
conspici (*Cap. 16*).

Non frustra tamen falli, qui Christianos sapientes
stultos putent. Justitiam enim snaptæ natura speciem
quandam stultiæ habere : id quod Carneades apud
Ciceronem doceat, qui Justitiam cum in duas partes
divisisset, alteram civilem, alteram naturalem, illam
civilem sapientiam quidem esse, justitiam non esse,
hanc naturalem justitiam quidem esse, sed non sa-
pientiam docuit. Itaque justum stultum esse, si aut
nausfragio tabulam, aut saucio equum non ademerit,
ut ipse animam suam liberet (*Cap. 17*).

Re autem vera justitiam nullum cum stultiæ fœdus
habere. Casum a Carneade propositum homini justo
nunquam evenire. Neque enim navigare justum, aut
quid petere ex aliena terra, cui sua sufficiunt, neque
belligerare pacificum : atque ut eveniat ei hujusmodi
casus, tantam esse vim justitiae, ut cum oculos in cœ-
lum sustulerit, a Deo mereatur omnia, a quo inter
ipsa bellorum et tempestatum discrimina liberetur.
Atque ut non liberetur, moritorum potius ipsum,
quam occisurum. Rationem quoque docere non posse,
eumdem justum esse et stultum, eumdem sa-
pientem et injustum : cum stultus quid sit bo-
num et justum nesciat, justus ab omni peccato se

A abstineat: Idem ex definitione stultiæ clarum esse.
Cum enim stultiæ sit in factis dictisque per ignoran-
tionem recti bonique erratio, stultum non esse, qui
ne sibi quidem parcit, dum ne nocet alteri (*Cap. 18*).

Causam, cur justi stulti videantur, esse, quod pa-
gani immortalitatem animæ nesciant : item, quantum
nefas sit adorare aliud, quam Deum verum. Causam
autem, cur Deus justitiam sub persona stultiæ celat-
tam velit esse ; ut mysterium veritatis ac religionis
sue sit arcanum ; ut sapientiam mundi vanitatis dam-
net ; ut proposita denique difficultate, angustissimus
trames ad immortalitatis premium sublimè perducat.
(*Cap. 19*).

Inexpiable itaque facinus admittere persecutores
Ecclesiæ, tum quod seipso jugulent perditissimis
dæmonibus serviendo, tum quod nec ab aliis Deum
coli patientur.

Falso quoque animarum imperfectores prætendere,
se christianis consulere, se ad bonam mentem illos
velle revocare. Neque enim vi et tormentis, sed ra-
tione et hortamentis agere eos debere. Nam : Reli-
gione cogi non posse ; christianos paratos esse
audire ; eosdem docere, probare, ostendere sua
dogmata ; defendendam esse religionem non occi-
dendo, sed moriendo ; non sævilia, sed patientia ;
non scelere, sed fide. Defendendam esse religionem,
sed veram : non eam, in qua nihil aliud videatur,
quam ritus ad solos digitos pertinens, qualis sit Pa-
ganorum ; in qua loco puri pectoris, inepta libatio
exigitur ; ad quam sine delectu sceleratissimi quique
veniunt ; et ubi se pio sacrificasse quisque opinatur,
si cutem laverit (*Cap. 20*).

Paganos ipsos deos suos destruere, cogendo in-
vitos ad sacrificium ; diffidere enim eos potestati
deorum suorum. Postremo nec diis, quibus coacti
christiani sacrificant, nec ipsis, quos cogunt, præ-
stare illos aliquid. Non iis quos cogunt, quia non sit
beneficium, quod ingeritur recusanti ; non diis, quia
non est sacrificium, quod exprimitur invito.

C Nullius momenti esse exceptionem, quod dicant,
punierdos esse qui desirunt religiones : cum *Ægyptii*,
qui turpissimas bestiarum figuræ colunt : cum phi-
losophi quidam, qui omnino nullos deos esse aiunt :
cum Epicurei, qui providentiam tollunt, vere religio-
nem tollant, et tamen ferantur, immo etiam honoren-
tur (*Cap. 21*).

Unde pateat, non ideo paganos adversus christia-
nos insanire, quia deos hi non colant, sed quia veritas
penes eos sit ; adeoque nescire paganos, quid pa-
tiantur, et a spiritibus contaminatis actos cæco et
irrationabili furore perferri (*Cap. 22*).

Atque hæc quidem Deum permittere : ut patien-
tiæ suorum probet : ut eos caducis ac mortalibus
bonis corrumpti non sinat : ut delinquentes plagiæ ac
verberibus emendet : ut Dei populus augeatur, cru-
deltate impiorum et fidelium constantia ob hominum
oculos posita. Non tamen persecutores impune la-
turos : sed graves Deo pœnas daturos, quod indigna-
tionis adversus christianos fuerunt ministri (*Cap. 23*
et 24). SCULTETUS.

LIBER QUINTUS.

DE JUSTITIA.

CAPUT PRIMUM.

*De non dammandis reis, inaudita causa; unde Litteras
sacras contempserint philosophi; de primis assertio-
ribus religionis christianæ.*

Constantine imperator Maxime. Tria hæc verba ab-
sunt a mss. 1 Bonon. antiq., 1 Reg., Pal., 1 Lips.

Non est apud me dubium, Constantine Imperator
Maxime, quin hoc opus nostrum, quo singularis ille

VARIORUM NOTÆ.

et edit. Is.; extant autem in cæteris tum scriptis, tum
editis. Hoc primum caput est veluti præfatio totius

rerum conditor et hujus immensi rector asseritur, si quis attigerit ex istis inepte religiosis (ut sunt nimia superstitione impatiens), insectetur etiam male-dictis, et *vix lecto fortasse principio, affligat, projiciat, execretur*: seque inexpibili scelere contaminari atque astringi putet, si hoc aut legat patienter, aut audiat. Ab hoc tamen, si fieri potest, humanitatis jure postulamus, ut non prius damnet, quam universa cognoverit. Nam si sacrilegis, et proditoribus, et veneficis potestas defendendi sui datur, nec prædamnari quemquam incogita causa licet: non injuste pertere videmur, ut si quis erit ille qui incidet in haec, si leget, perlegat, si audiet, sententiam differat in extremum. Sed novi hominum pertinaciam: nunquam impetrabimus. Timent enim ne a nobis revicti, manus dare aliquando, clamante ipsa veritate cogantur. Obstrepunt igitur, et intercedunt ne andiant; et oculos suos opprimunt, ne lumen videant, quod of-

A ferimus. Quo plane ipsi dissidentiam suæ perdite rationis ostendunt, cum neque cognoscere, neque con-gredi audent, quia sciunt se facile superari. Et idcirco disceptatione sublata,

Pellitur e medio sapientia, vi geritur res, ut ait Ennius; et quia student damnare tamquam nocentes, quos utique sciunt innocentes, constare de ipsa innocentia nolunt. Quasi vero major iniquitas sit, probatam innocentiam damnasse, quam inauditam. Sed, ut dixi, verentur, ne si audierint, damnare non possint.

B Et ideo cultores Dei summi, hoc est justos homines torquent, interficiunt, exterminant; nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam vehementer oderunt: quia ipsi errant, irascuntur illis qui veram viam sequuntur, et cum corriger se possint, errores suos insuper crudelibus factis coacervant, innocentium cruento maculantur, et dicatas Deo mentes evi-

VARIORUM NOTÆ.

libri, in quo queritur de christiani nominis persecutoribus, quod indicta causa supplicium de innoxii christianis sumere pergent. Ideo prorsus est argumentum cum Apologetico Tertulliani.

Inmensi rector. 1 Colb. a secunda manu, et 6 edit. serunt, *inmensi operis rector.* 1 Colbert. rec. et 1 Brun., *universi rector.* Lactant. lib. II, cap. 5, *universi artifex;* et cap. 17, *rector universi.*

Impatiens. Rost., Ven. 1471, 72, uiraque 78, prave *impatiens;* hinc Heuman. *impotentes* rescribit. At mss. Guelf., Lips., Goth., Reimn., Ven. 1493, 97, Parrh., Paris.; reliqui, *impatiens*, quod servio ob sequentia, *legat patienter aut audiat.* Bun.

Humanitatis jure. Id est, *jure gentium*, aut etiam naturae.

& Ut non prius damne! Aperte in his sequentibus Tertullianum sequitur in Apolog. cap. 1: *Unum gestis (veritas) interdum, ne ignorata damnetur. Item Minuc. Fel., cap. 27, fin.: Ut ante nos incipiunt homines odisse, quam nosse; ne cognitos aut imitari possint aut damnare non possint.* His similia dat Lindenbr. ad Ammiani, l. xv, c. 7, pag. 99: *Nec visum hominem nec auditum damnare nefas ultimum, etc.* Bun.

Cognoverit. Nam si christianum esse tunc causa capitalis erat, jure gentium requirebatur plenissima cause cognitio, ut jureconsulti tradunt.

Nam si sacrilegis, etc. Aristides altera in Platonem orat. laudat illud, *πλαταῖς μὲν, ἀκούοντο δὲ.* Lex fuit Lycurgi περὶ ἀρχῶν, ut eam vocat Sext. Empiric. iii, quæ de indemnatis supplicium sumi vetabat, ait Val. Max. vii, cap. 3, 12. Vide etiam Ambros. epistol. 28; Salvian., lib. viii; Augustin. epist. 50 et 372. *Grotius.* — Tacitus in Annal. : *Nec enim prohibendus rens, quominus cuncta proferat, quibus innocentia ejus sublevari possit.* In Senecæ Apolog. : *Dic mihi, etc., quare quemquam ex his quos quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires damnasti.*

Ut si quis erit ille, qui. Apparet in reliquis imita-tio Ciceronis ex Actione 1 in Verr., c. 18: *Si quis erit, qui... desideret, audiet.* Non male ed. Paris. 1513, in Lactantio verba (*si quis erit*) parentesi in-cludit, qua ratione reliqua bene fluunt. Bun.

Manus dare aliquando. Id est vicos se agnoscere. Quibusdam manus dare idem est ac consentire; sic Virgilius lib. xi Æneid. Servius, *manus dedisset, consensi-set.* In Clementis recognit. lib. II, Rufino interprete. Seneca Nat. quest. lib. II, cap. 38: *Puta me tibi manus dare et sateri, hoc quoque fato esse comprehensum:* et Lucretius libro II:

Si tibi vera videntur,
Dede manus. ELMENHORST.

Obstrepunt. Cap. 4: *Obstrepare proprie est stre-*

pitu facto turbare et impedire. Vid. Dukerum ad Flor. lib. II, c. 49, p. 469. Apte Curtius, lib. VI, c. 9: *Fremitus undique indignantiam... obstrepebat.* Add., Pitisc. ad Curt. lib. VII, cap. 7.

Intercedunt. MSS. 3, Reg. rec., 4 Colbert., Brun. et edit. Paris. 1525, atque Graph., *intercidunt.*

Et oculos suos opprimunt. Minutius, *ignorare inge-rentem se oculis claritatem cœlestem vorat.* Vide Paulum in Cor. IV, v. 4. — *Oculos suos opprimunt.* Heumannus scribit, *oculos suos comprimit.* Non opus a consensu omnium librorum abire, et elegantem vo-cem cum notiori communicare. Ita preiverunt alii; Valer. Max. I. II, c. 6: *Filiarum manus ad supremum opprimentorum oculorum officium advocavit, ubi con-sule Vorstium.* Pari modo dicunt Latini, *os, ora, fau-ces opprimere.* Notum illud Terentii, *os opprime.* Ovid., liv. III, Metam. 5, seqq.:

..... Volvitur Deus ora loquentis

Bun.

Opprimere.....
Quo plane ipsi dissidentiam, etc. MSS. 2 Reg. rec. et 1 Lips. Quad. in 1, Reg. et 3, Lips. est *dissidentia.* — *Quo plane ipsi dissidentiam... ostendunt.* Revocavi lectionem omnium editionum ante Cellarium ex Goth. et Reimm. conformem nostri stylo I. VI, c. 19. *Quo plane ostendunt.* Cellarii lectio, *quod dissidentia ostendunt,* minus planum et commodum sensum habet. Bun.

Audent. Heuman. legit *audent.*

Medio. Hic versus ex Ennio lib. VIII, Annal. De quo vide A. Gellium lib. XX, cap. 9. Vide etiam Ci-ceronem in Orat. pro Murena num. 30.

Constat de ipsa innocentia. Heuman. *de ipsorum innocentia legit.* Nihil mutandum. Iterum, Epit. c. 52: *Incognita causa tamquam nocentissimos damnant, qui constare de ipsa innocentia noluerunt.* Phrasis est Quintilianni I. 7: Instit. 2 ed. Burm., p. 601: *Si prius de innocentia nostra constiterit.* Bun.

Corrigere se non possint. Ita solus Goth.; at reliqui scripti omnes et editi, *corrigere se possint*, sine parti-cula negandi. Infra dicit: *Quoniam ipsi saluti suæ re-pugnant.* Bun.

Coacerrant. Sic legunt mss. et impressi. In Bonon. legitur *coacerbant*, pro *coacerrant*, b, pro v posito. H e codice antiquo freuis Thomasius putat legendum esse *coacerbant*, quasi dicas *aggravant*: quam lo-quendi formulam valde latinam, ac sensum optimum putat idem Thomasius. — *Coacerrant.* *Coacerbant*, inquit Thomasius, legendum est ex antiquo codice; nam verba ipsa *acerbare* et *exacerbare* sunt valde lati-na: sensus vero ipse est optimus, ut dicat eos non contentos esse, quod suos errores sequantur, nisi eos crudelitate sua acerbiores faciant. Quod si legas, *errores coacerrant*, nulla est apta sententia, et appareat

ceratis corporibus extorquent. Cum talibus nunc A congredi et disputare contendimus, hos ad veritatem ab inepta persuasione traducere, qui sanguinem facilius hauserint, quam verba justorum. Quid igitur? Operamine perdemus? Minime. Nam si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime tendunt, non potuerimus; si ab illo itinere devio ad vitam lucemque revocare, quoniam ipsi saluti suæ repugnant: nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis, ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. Nutant enim plurimi, ac maxime qui litterarum aliquid attigerunt. Nam et in hoc philosophi, et oratores, et poetæ sunt, perniciosi quod incautos animos facile irretire possunt suavitate sermonis, et carminum dulci modulatione currentium. Mella sunt hæc venenum tegentia. Obreamque causam volui sapientiam cum Religione conjungere, ne quid studiosis inanis illa doctrina possit officere; ut jam scientia litterarum non modo nihil noceat Religioni atque justitiæ, sed etiam propositum ampliarum, si is, qui eas didicerit, sit in virtutibus instructior, et in veritate sapientior.

Præterea, etiamsi nulli alii, nobis certe proderit: delectabil se conscientia, gaudebitque mens in veritatis se luce versari; quod est animæ pabulum, incredibili quadam jucunditate perfusum. Verum non est desperandum. Fortasse

manifeste hoc ex illo, b in v mutato, factum esse. Exemplis multis ad Epitom. cap. 2 ex ms. Taurin. ostendo, antiquissimos codi. sœpe b pro v ponere: unde causa hic cadit Thomasius; et coacervant, id est, concumulant, legendum. Et quis ex antiquis dixit, coacerbare? Pari vero jure errores crudelibus factis coacervant dici potest, quo Cicero pro Rose. Amer. c. 11: *Hæc (maleficia) aliis nefartis cumulant atque adaugent.* BUN.

Evisceratis corporibus. Quintil. declam. 12 extr.: (Sol) ad eviscerata corpora illuxit. Cicero, in Tusc. disput. c. 9: Miserandum adspice Evisceratum corpus lacerati patris. BUN.

Ab illo itinere devio. Ed. Siblac. habet de morte. Attigerunt. Sic lego cum editis et mss. præter 3 rec. et 5 excusos, quibus est attigerint.

Poetæ perniciosi sunt. Quam perniciosi fuere religioni fictionibus suis! Hæc causa fuit, cur Plato eos ex sua republica expulerit, in πόλει. 1, et in libris de Legibus. Imo Pythagoras Homerum apud inferos torqueri dicebat, ideo quod istas fabulas de diis inventerit, et poemati suo intexerit. Monet etiam Arist. lib. D VIII πόλει., in puerorum institutione magnam esse adhibendam curam quoad fabularum narrationem.

RITTERHUSIUS.

Mella sunt hæc venenum tegentia. Hæc habentur in decem editis, et in antiquissimo 900 annorum ms. Reg., in 1 al. item Regio, Goth., Marini., nisi quod in 1 antiq. Reg. est *venena*; in 3 aliis, *agentia*. Absunt autem ab uno Bonon. antiq., Cauc., 8 Reg., 6 Collbert., 2 Sorbon. ac 16 aliis, et a 9 editis. *Mella sunt*, id ab Horatio poemata melliflua dulcedine fluentia. Sic mellitus gladius, et lethale mulsum, proverbium est.

Non modo nihil noceat... sed... proposit. Lips. tertius, non modo noceat religioni atque justitiæ, sed etiam; ut non modo, pro non modo non, ut hinc inde et ad 1. de Opif., cap. 19, in not. monui. Sed præfero hic reliquorum, non modo nihil, quod et ipsum elegans, ut 1. vi, c. 20: *Quia non modo... nihil conferant, sed etiam nocent plurimum*: in quibus expressit Ciceronem 1. ii, de Nat. deor., c. 36: *Non modo nihil no-*

Non canimus sordis.

Nec enim in tam malo statu res est, ut desint sanæ mentes, quibus et veritas placeat, et monstratum sibi rectum iter et videant, et sequantur. Circumlinatur modo poculum cœlesti melle sapientiæ, ut possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari; dum illiciens prima dulcedo acerbitatem saporis asperi, sub prætextu suavitatis occultat. Nam hæc in primis causa est, cur apud sapientes, et doctos, et principes hujus sæculi Scriptura sancta fide careat, quod Prophetæ communis ac simplici sermone, ut ad populum, sunt locuti. Contemnitur itaque ab iis, qui nihil audire, vel legere, nisi expolitum ac disertum volunt; nec quidquam hærere animis eorum potest, nisi quod aures blandiori sono mulcent. Illa vero, quæ sordida videntur, anilia, inepta, vulgaria existimantur. Adeo nihil verum putant, nisi quod auditu suave est; nihil credibile, nisi quod potest incutere voluptatem: nemo rem veritate ponderat, sed ornatu. Non credunt ergo divinis, quia fuso carent; sed ne illis quidem, qui ea interpretantur, quia sunt et ipsi, aut omnino rudes, aut certe parum docti. Nam ut plane sint eloquentes, perraro contingit; cuius rei causa in aperto est. Eloquentia enim sæculo servit; populo se jactare, et in rebus malis placere gescit: si quidem veritatem saepius expugnare conatur,